
ÚVOD DO PSYCHOLOGIE

Miroslava Nováková Schöffelová

miroslava.NovakovaSchoffelova@fhs.cuni.cz

7.12.2022 Fakulta Humanitních studií, Univerzita Karlova

Úvod do vývojové psychologie



Vývojová 
psychologie

I. Čím je vývoj daný a jak probíhá

i. Dědičnost versus prostředí

ii. Učení versus zrání

iii. Etapy nebo jinak?

II. Jak se vyvíjejí různé aspekty lidského 

fungování

i. Tělesný a motorický vývo

ii. Kognitivní a jazykový vývoj 

iii. Osobnostní a sociální

iv. Další aspekty



DĚDIČNOST VS. PROSTŘEDÍ



DĚDIČNOST VS. PROSTŘEDÍ



DĚDIČNOST VS. PROSTŘEDÍ

Výzkumy 



DĚDIČNOST VS. PROSTŘEDÍ

Výzkumy 



DĚDIČNOST VS. PROSTŘEDÍ

Syntetické 
(Interakční a 
systemické)

Nativistické 

(Endogenistické)

Empiristické 
(Exogenistické)



ZRÁNÍ VS UČENÍ



ETAPY NEBO JINAK?



Vývoj různých 
aspektů lidského 
fungování

• TĚLESNÝ A MOTORICKÝ VÝVOJ
• KOGNITIVNÍ A JAZYKOVÝ 

VÝVOJ
• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ 

VÝVOJ
• DALŠÍ ASPEKTY VÝVOJE



TĚLESNÝ A MOTORICKÝ VÝVOJ

file:///C:/Users/schoffem/Documents/ddd/FHS/úvod do psychologie/Úvod do vývojové psychologie/Motorický vývoj od narození do 6 let.mp4


i KOGNITIVNÍ VÝVOJ 



i KOGNITIVNÍ VÝVOJ 

https://www.youtube.com/watch?v=v4oYOjVDgo0
https://www.youtube.com/watch?v=QxUxgPwpfgk
https://www.youtube.com/watch?v=QxUxgPwpfgk


JAZYKOVÝ VÝVOJi

JAZYKOVÝ VÝVOJ

file:///C:/Users/schoffem/Documents/ddd/FHS/úvod do psychologie/Úvod do vývojové psychologie/Longituda řeč Kuba a Karča.mp4


VÝVOJ MORÁLKYi



RANÝ SOCIÁLNÍ VÝVOJi

TEORIE ATTACHMENTU

• Attachment = vrozený biologický program

• „Utvoř si vazbu na  jedince poskytujícího péči“

• Vede ke specifickým organizačním změnám v chování kojence 

a fungování jeho mozku

• Připoutání k určité osobě, obvykle k matce, představuje 

dlouhotrvající  emoční vazbu, která není zaměnitelná s

jinou  a určuje i vztahy k ostatním lidem

1) Je potřebná pro vytváření a udržování úspěšných  

mezilidských vztahů

2) Úspěšné vazby s jinými lidmi a jejich opora vedou ke  

zlepšování schopnosti regulovat a zpracovávat negativní 

emoce

3) Je důležitá pro zdravý psychický vývoj a adekvátní  rozvoj 

zkušeností a sociálních zručností u každého  dítěte



PSYCHOSOCIÁLNÍ VÝVOJ i

https://www.verywellmind.com/erik-eriksons-stages-
of-psychosocial-development-2795740

https://www.youtube.com/watch?v=PC2G5oFliyk


DĚKUJI ZA 
POZORNOST

MIRKA N. SCHÖFFELOVÁ

miroslava.NovakovaSchoffelova@fhs.cuni.cz

Mirka N. Schöffelová
miroslava.NovakovaSchoffelova@fhs.cuni.cz


